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научно направление 5. Технически науки; професионално направление 5.6.

„Материали и материалознание”; научна специалност „Динамика, якост и

надеждност на машините, уредите, апаратите и системите (за космически

изследвания)”, обявен в ДВ бр.13 от 17.02.2015г.

Номерацията на трудовете е съгласно СПИСЪК НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ И

РАЗРАБОТКИ, представени за участие в конкурса за доцент (папка

ZK_Spisuk_trudove_za konkursa.doc).

В представените за участие в конкурса научни трудове доминира научната и

научно-приложната дейност. Приоритетна част от работите е насочена към актуалната

в днешно време тематика, касаеща наноразмерното състояние на материалите.

Създаването и изследването на материали със структури в наноразмерната област

позволява получаване на нови свойства, породени от изключително малките им

размери. Принос за изясняване на процесите и явленията, протичащи при тези

критични размери под 100 nm имат методите и техниките за изследване на

характеристиките и функциите, отличаващи тези материали. Разработването на

иновативни методи за отлагане на покрития и създаването на технологии за нови

повърхностни обработки е една възможност за създаване на наноразмерни структури.

Приложението на тези нови структури в производството на машини и детайли създава

потенциал за революционни технологични възможности във важни сектори на

индустрията. Поради това производстовото и приложението на наноматериалите са

един от приоритетите, ползващи се със специалната подкрепа на Европейския съюз за

създаване на наукоемки продукти и продукти с висока добавъчна стойност и за

развитието на иновационни технологии за получаване на материали с подобрени

физико-механични и експоатационни характеристики, водещи до повишена

ефективност на работа и удължен живот на работните повърхности. Това е и

причината Програма “Хоризонт 2020” да насочва ресурси към тези определяни като

ключови технологии със стратегическо значение.

Съществена част от публикациите, представени за рецензиране, е свързана с

нови изследвания върху методите за отлагане на покрития; иновиране на износени

детайли; усъвършенстване на съществуващи технологии и създаване на нови такива с

използването на наноразмерни уякчаващи частици за получаване на наноструктурни

слоеве и материали. Работите са в следните тематични области:

1. Отлагане върху метални макроповърхности на покрития с повишени физико-

механични свойства

1.1. Свойства на композитни никелови покрития с микро- и нано- добавки

1.2. Свойства на композитно покритие апатит-нанодиамант

1.3. Имерсионно (химическо) калаено покритие върху мед и медни сплави

1.4. Имерсионно (химическо) покритие от сребро върху мед и медни сплави

2. Безтокови покрития, отложени върху микро- и нано- повърхности

2.1. Покритие от безтоков никел върху микроразмерен диамант

2.2. Покрития от мед, сребро, желязо и никел, отложени по безтоков метод върху

наноразмерни частици
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2.3. Свойства на композитни материали с вградени покрити с никел уякчаващи

микро- и нанодиаманти.

2.4. Прилагане на наноразмерни прахове, покрити по безтоков метод при

модифициране на различни марки чугун

1. Отлагане върху метални макроповърхности на безтокови покрития

с подобрени физико-механични свойства

1.1. Свойства на композитни никелови покрития с микро- и нано-

добавки
Предпочитан и привлекателен метод, осигуряващ необходимите функционални

свойства на детайлите е методът за безтоково отлагане на никелови покрития, обект на

изследване в по-голямата част от представените в конкурса работи. Учените и

инжeнерите намират идеята за приложение на тези покрития за космически

изследвания за доста атрактивна. Поради очевидните проблеми с надеждността,

свързани с този пазарен сегмент, обект на задълбочена оценка са методите за безтоково

никелиране, успешно тествани и широко използвани в годините в сглобки на

двигатели, серво клапани, колесници, лопатки на турбини и други подобни. За разлика

от твърдия хром, високо фосфорните никелови покрития, устойчиви на натиск

повишават контактната якост на тези важни компоненти. Преимущество на никеловия

процес е и по-ниската токсичност за работа от хрома. Изброените предимства

предполагат сигурност в приложението на тези методи.

Освен предпочитан метод за метализация, безтоковите никелови покрития са

предпочитан материал за получаване на композитни никелови покрития. Композитното

покритие е уникално покритие с диспергирани в твърдата матрица уякчаващи частици,

връзката с които трябва да е достатъчно здрава, за да действа композитът като едно

цяло при механични натоварвания и други въздействия. Относно диспергираната втора

фаза има голяма възможност за избор. Видът, свойствата и размерът на вградените

дисперсни частици променят структурата и функционалните свойства на отложения

слой, като износоустойчивост, коефициент на триене, термоустойчивост, абразивност,

твърдост.

Съществуват много изследвания върху вграждане на дисперсоиди с микронни

размери. Ново и перспективно направление е създаването на покрития, съдържащи

наноразмерни частици..Представените по-долу серия публикации [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 14, 15, 21, 19] са насочени към изследване и разработване на технологии за

създаване на композитни покрития с наночастици.

Изследвани са безтокови никелови покрития, отложени върху стомани и чугуни

по усъвършенствана технология, създадена по метода ЕФТТОМ-НИКЕЛ. Използвани

са добавки към работните разтвори от наноразмерни частици от детонационен

нанодиамант DND с размер 2-6 nm, наноразмерен бор NB с размер 50-60 nm,

наноразмерен титанов нитрид TiN с размер 50 nm и микроразмерен кубичен борен

нитрид μcBN с размер 8-10 μ. Изследвано е влиянието на технологичните параметри на

процеса за безтоково никелиране върху свойствата на покритието; зависимостта на

микроструктурата и физико-механичните свойства на получените покрития от вида на

използваните уякчаващи частици и вида на покривания образец. Получено е

подобрение на физико-механичните характеристики на покритията с вградени

наночастици. Анализът на получените резултати е основание за формулиране на

следните приноси:

3

1.1.1. Нови методи за получаване:
За първи път към разтвори за отлагане на композитни никелови покрития е

добавен наноразмерен диамант. Наноразмерният диамант, наричан детонационен

нанодиамант (DND) е получен по детонационен метод -US Patent No. 5353708. DND е

използван както самостоятелно, така и в комбинация с наноразмерен бор (NB).

Покритията са нанесени върху образци от стомана и високояк чугун в лято състояние и

след изотермично закаляване (ADI) [8, 9, 2, 4, 5].

1.1.2. Нови зависимости:
Установени са нови експериментални зависимости за влиянието на добавки от

наночастици - DND, NB, ТiN върху физико-механичните свойства на никелови

покрития, получени по метода ЕФТТОМ-НИКЕЛ. Изследвани са микротвърдост, и

износоустойчивост на следните покрития [6, 7, 8, 9, 11, 2, 4, 5].

1. Ni

2. Ni+DND (еднослойно покритие)

3. Ni/ Ni+DND (двуслойно покритие)

4. Ni/ Ni+DND+NB (двуслойно покритие)

5. Ni/ Ni+ТiN (двуслойно покритие)

Получени са нови експериментални зависисимости за влиянието на

технологичните параметри на процеса на отлагане (концентрация на DND, добавка на

DND в суспензия или в сухо състояние, отлагане на еднослойно композитно покритие

Ni+DND или двуслойно такова Ni/Ni+DND) върху физико-механичните свойства на

получените покрития [9].

Получени са експериментални резултати за зависимостта на масовото износване

от пътя на триене и на скоростта на масовото износване от времето; интензивността на

износване и износоустойчивостта за образци с различни по състав покрития, отложени

върху ляти и изотермично закалени чугуни [6, 7, 8, 11, 4, 5].

1.1.3. Получаване и доказване на нови данни и факти
1.1.3.1. Покрития върху стоманени образци [9, 10, 2, 3].

Доказано е при наблюдение с атомно силов микроскоп NanoScan, че

композитните покрития Ni/Ni+DND и Ni+μcBN са плътни, равномерно покриващи

повърхността на образците [3].

Доказано е предимството на отлагане на двуслойно покритие (Ni/Ni+DND), в

сравнение с еднослойно - (Ni+DND) по отношение на микротвърдост и

износоустойчивост на покритията [9].

Доказано е предимството на използване на добавка от DND в суспензия пред

добавка в сухо състояние към разтвора за отлагане по отношение на микротвърдост и

износоустойчивост на покритията [9].

Установени са следните експериментални данни за покритията (Ni, Ni+DND и

Ni/Ni+DND):

- двуслойното покритие Ni/Ni+DND има по-висока твърдост (13000 MN/m
2
) в

сравнение с тази на покритията Ni и Ni+DND (в суспензия), съответно – 4900 и 12750

MN/m
2
) [9].
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 - двуслойното покритие Ni/Ni+DND има най-ниска степен износване (0,0022 g/l) (5-7

пъти по-ниска в сравнение с тази на покритията Ni, Ni+DND (в суспензия), съответно

0,018 и 0,012 g/l [9].

- след термична обработка микротвърдостта нараства до 2 пъти за всички изследвани

покрития в сравнение с нетермообработено покритие. Режим на термична обработка:

290°С в течение на 6 часа.

- най-висока микротвърдост, измерена по Кнуп (1608 HK 0,02), е получена за

покритията Ni/Ni+DND след термична обработка, отложени върху навъглеродени

стомани [3] която е с около 11% по-висока от микротвърдостта на термообработено

покритие Ni (1452 HK 0,02).

Определена е оптималната концентрация от (5г/л) на DND в разтвора за

отлагане, която осигурява най-висока микротвърдост и концентрация от (3г/л),

осигуряваща най-висока износоустойчивост на покритията [9]. Изследвани са

концентарции на DND в диапазона 0-5 г/л.

Установено е наличието на кристална фаза Ni3P в покритията Ni/Ni+DND след

термична обработка при температура 290°С в течение на 6 часа [10].

Установена е аморфна структура на покритията Ni/Ni+DND след отлагане [26].

Установено е наличие на въглерод в спектъра на покритието Ni/Ni+DND, който

вероятно се дължи на вграден DND [3].

1.1.3.2. Покрития върху чугуни

Изследвани са два състава чугуни:

1. Fe – 3,76C-2,12Si-0,35Mn-0,019S-0,032P wt %

2. Fe-3,63C-2,59Si-0,30Mn-0,010S-0,034P-0,53Cu wt%.

Установена е най-висока микротвърдост при:

Изотермично закален чугун ADI:

със състав 1 с покритие Ni/Ni+DND (552 HK0,02);

за състав 2 с покритие Ni/Ni+DND и Ni/Ni+ TiN (588 HK0,02).

Лят чугун със състав 1 с покритие Ni (538 HK0,02);

лят чугун със състав 2 с покритие Ni/Ni+TiN (604 HK0,02) [6, 7, 8, 11, 4, 5].

Установено е, че покритията след термична обработка при 290
о
С, 6 h имат

микротвърдост 2 пъти по - висока в сравнение с тази на покритията без термична

обработка. Най-висока микротвърдост имат покритията, съдържащи наноразмерен

диамант Ni/Ni+DND, нанесени върху образци: от лят чугун със състав (1) (1154

HK0,02). Получена е микротвърдост за изотермично закален чугун ADI със състав (1 и

2) (1112 HK0,02) [6, 7, 8, 11, 4, 5].

Констатирано е, че ляти чугуни със състав 1 с композитни покрития, съдържащи

наноразмерни добавки, имат по-висока износоустойчивост от тази на образци без

покрития (2-5 пъти). Същите покрития имат износоустойчивост 4-10 пъти висока в

сравнение с образци с никелово покритие без добавки [4].

Установено е, че само покритието Ni/Ni+DND , без и с термична обработка,

нанесено върху образци от изотермично закален чугун (състав 1), показва по-висока

износоустойчивост (съответно 0,88.10
7

и 0,69.10
7
) от тази на образеца без покритие

(0,65.10
7

[6, 4].
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 Образец с покритие Ni/Ni+DND върху лят чугун със състав 1 след термична

обработка има по-висока износоустойчивост (2,97.10
7
), в сравнение с образец без

покритие (0,52.10
7
) [6, 4].

Констатирано е, че никелови покрития, съдържащи DND, отложени върху

чугуни със състав (2), имат с 33÷37 % по-висока износоустойчивост в сравнение с тази

на покритията без нанодиамант [8, 5].

Констатирано е, че покрития Ni и Ni/Ni+TiN върху образци от лят високояк

чугун (състав 2) след термична обработка имат от 15 до 45 % по-висока

износоустойчивост от тази на образците без термична обработка [7, 11].

Констатирано е, че изследваните покрития от Ni/Ni+TiN върху изотермично

закален сферографитен чугун (състав 2) след термична обработка имат с 34 % по-

висока износоустойчивост в сравнение с износоустойчивостта на същите покрития без

термична обработка.

Горното покритие е нанесено върху изотермично закален сферографитен чугун

(състав 2) и върху лят чугун (състав 2). Получена е с 30-50% по-висока

износоустойчивост в сравнение с износоустойчивостта на същите покрития, отложени

върху лят високояк чугун след термична обработка [7, 11].

За образци от лят и изотермично закален високояк чугун ADI (състав 1) с

покритие Ni/Ni+TiN е установена корелация между морфологията на повърхността

след трибологично изследване и износоустойчивостта.

Установена е липса на корелация между микротвърдостта на покритията и

износоустойчивостта за част от същите образци (състав1). Предполага се, че това е

свързано с влиянието на графитната фаза в чугуна върху формирането на адхезионната

връзка между покритието и чугунената подложка [6].

Констатирано е, че по-високата износоустойчивост за покритията Ni и

Ni/Ni+TiN върху образци от лят високояк чугун (състав 2) след термична обработка при

290
о
С, 6 h кореспондира с по-високата им микротвърдост [7].

1.1.4. Обогатяване на съществуващите знания
Потвърдено е положителното влияние на добавки от нано- и микроразмерни

уякчаващи частици към разтворите за отлагане на безтокови никелови покрития върху

физико-механичните им свойства – микротвърдост, износоустойчивост [6, 7, 8, 9, 10,

11, 2, 3, 4, 5].

1.1.5. Приноси за приложение
1.1.5.1. В научната практика

Доказано е предимството на използвания за първи път DND като уякчаваша

добавка към разтвори за отлагане на безтоково никелово покритие за получаване на

покрития с повишена микротвърдост, подобренa износоустойчивост.

Доказано е положителното влияние на термичната обработка при 290°С в


[…]


вграждане на покрити с Ni/Ni+DND микроразмерни диамантени частици [17, 20].

2.3.2. Нови зависимости:
Установени са нови експериментални зависимости за влиянието на нано добавка

от DND към разтвори за отлагане на никелови покрития по безтоков метод върху

физико-механичните им свойства, по-точно: микротвърдост, износоустойчивост [1].

Изследвани са покритията:

1. Ni/ Ni+DND

2. Ni/ Ni+DND (метализиран)

2.3.3. Получаване и доказване на нови данни и факти
Получени са еднакви резултати за микротвърдостите на покритието Ni/Ni+DND

с вграден непокрит DND и покритието Ni/Ni+ DND с вграден покрит DND [1].

Установено е, че композитни покрития с вграден непокрит DND се износват

много по-бързо в сравнение с покрития с вграден покрит DND. Получените стойности

за износване за двата вида покрития са съответно 0,0142g и 0,0062g при 1000 оборота

на завъртане на триещи абразивни дискове [1].

Изследвано е износването на галванично покритие Ni-DND и безтоково

покритие Ni-DND. И за двата вида покрития е използван метализиран DND. Наблюдава

се значително по-бързо износване при продължително тестване (6.10
3
оборота на

триещите дискове) за галваничното покритие Ni/Ni-DND (0,0085g), в сравнение с

износването на безтоковото покритие Ni/Ni-DND (0,0027g) [1].

Доказано е, че никеловото покритие на нанодиамант подобрява термо-защитата

му, а никеловото покритие на микронен диамант подобрява захващането му от

металната матрицата (до 80%), като осигурява подобрение на продуктивността на

работа на микронния диамант до 70% [17, 20].

2.3.5. Приноси за приложение
2.3.5.1. В научната практика

Доказано е предимството на използвания за първи път метод за безтоково

никелиране ЕФТТОМ-НИКЕЛ за покриване на микро и наночастици и използването им

като уякчаваща добавка за получаване на композитни материали с подобрени

експлоатационни характеристики.

2.3.5.2. В инженерната практика

Доказано е предимството на използваните покрити наночастици пред непокрити

такива. Доказателство за това е по-високата износоустойчивост на получените

покрития.
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 Предложен е режим за метализиране на наноразмерни уякчаващи частици,

осигуряващ увеличение на началното им тегло до 50%.

Доказан е 3 пъти по-висок среден срок на експлоатация на работни сегменти,

изработени от праховометалургични сплави на медна основа, съдържащи покрити с

Ni/Ni+DND микронни диаманти като уякчаващи частици [30].

Създадена, експериментирана и вече е използвана технология за отлагане на

безтокови покрития на никелова основа върху наноразмерни частици и използването

им за уякчаване на композитни материали, получавани праховометалургично или чрез

отлагане на покрития [20, 1, 17].

Установен е удължен експлоатационен срок и повишена износоустойчивост на

работни сегменти, закрепени по периметъра на стоманен диск носител за мокро рязане

на мрамор. Сегментите са изработени от сплави, несъдържащи кобалт, с добавка на

покрити с Ni/Ni+DND микронни диамантени частици. Приложението на новия

композит позволява увеличение на скороста на рязане на дисковете (от 32 m/s до 60

m/s) и намаление на необходимото количество добавка от диамант до 40%.

Изследването е проведено във връзка с работа по договор по 6РП на ЕК I-Stone [20, 17].

2.4. Прилагане на нанорамерни прахове, покрити по безтоков метод

при модифициране на различни марки чугун
Предимствата на използване на покрити наноразмерни добавки за

модифициране на чугуни са описани в част от трудовете, представени за участие в

конкурса [25, 26, 27, 31, 32, 24, 23, 28, 29, 33].

2.4.1. Нови методи за получаване:
За първи път са използвани добавки от TiN, TiCN, cBN, за въвеждане в течната

стопилка при леене на отливки от чугун. Използвано е никелово покритие на

наночастиците. Приложена е усъвършенствана технология, основана на метода

ЕФТТОМ-НИКЕЛ [25, 26, 27, 31, 32, 24, 28, 29, 33]

2.4.2. Нови зависимости:
Установени са нови експериментални зависимости за влиянието на покрити нано

добавки от ТiN, TiN+TiCN, cBN върху микроструктурата и физико-механичните им

свойства, по-точно: микротвърдост, износоустойчивост, ударна жилавост, якост на

опън на високояки и изотермично закалени сферографитни чугуни [25, 26, 27, 31, 32,

24, 28, 29, 33].

Изследвани са чугуни със състав:

(1) Fe-3,55C-2,67Si-0,31Mn-0,009S-0,027P-0,040Cu-0,025Cr-0,020Ni-0,039Mg wt%.

(2) ironisFe-3.54C-2.47Si-0.66Mn-0.02S- 0.03P-0.04Cu-0.02Cr-0.008Ni-0.048Mg wt%.

Получени са експериментални резултати за зависимостта на масовото износване

от пътя на триене и на скоростта на масовото износване от времето; интензивността на

износване и износоустойчивостта за образци с различни нанодобавки.

Изследвани са експериментално и са получени зависимости за промяната на

количеството остатъчен аустенит в процеса на изпитване на износоустойчивост на

изотермично закалени чугуни със структура долен и горен бейнит [31, 28, 29, 33].
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2.4.3. Получаване и доказване на нови данни и факти
Доказана е ефективността от използване на добавки от покрити наноразмерни

частици DND и TiN в процеса на леене за формиране на нови центрове на

кристализация за получаване на по-финна структура и подобрени механични

характеристики [23].

Наблюдавано е увеличение на количеството и размера на графитната фаза без

промяна на формата на графитните зърна в лятите сферографитни чугуни с

наномодификатори, промотирано най-вече в присъствието на нанодобавки TiCN+TiN

[25, 27].

Установена е промяна на количественото съотношение между структурни

елементи с различна твърдост в лятите чугуни с нанодобавки (TiN, TiCN+TiN, cBN) в

резултат на горното заключение, което повлиява общата им твърдост. Тенденцията е в

намаление на общата твърдост при използване на нанодобавки. Най-ниска твърдост е

определена при чугуни със състав 1 с модификатор cBN (170 HB) [25, 27, 24].

Установена е с 55-81% по-висока износоустойчивост за лятите чугуни с

нанодобавки (14,08х10
6
-15,87х10

6
) спрямо износоустойчивостта на чугуни без

наномодификатори (8,77х10
6
) [25, 27, 24].

Измерени са по-висока твърдост (422 HV 10 за състав 1; 405 HV 10 за състав 2) и

якост на опън (1387 MPa за състав 1; 1563 MPa за състав 2) за изотермично закалени

чугуни със структура долен бейнит и наномодификатор cBN в сравнение със същите

образци без нанодобавки (съответно твърдост 388 HV 10 за състав 1; 392 HV 10 за

състав 2 и якост на опън 1332 Mpa за състав 1; 1467 MPa за състав 2) [24].

Установено е, че наличието на наномодификатори влияе на морфологията на

бейнитния ферит и на кинетиката на бейнитното превръщане и ускорява превръщането

на аустенит в бейнит в процеса на изотермично закаляване на сферографитни чугуни.

Това оказва влияние на получените резултати за твърдост на образците. Твърдостта на

образците с наномодификатори за чугуни със структура горен бейнит варира от 312-

319 HV10 и е по-ниска от твърдостта на чугуни със структура долен бейнит - 405-422.

Количеството на остатъчния аустенит за първия вид чугуни е в границите 27,1 – 31,8%,

и е по-високо от същото количество за втория вид чугуни, съответно 21,0-24,9. Това се

свързва с особеностите на механизма на бейнитното превръщане в горния и долен

интервал на бейнитната област [26, 31, 24, 28, 29, 33].

Установена е по-висока ударна жилавост за образци от изотермично закален

чугун с нанодобавки (5-27%) и по-висока износоустойчивост (1-72%) в сравнение с

образци без нанодобавки [26, 31, 24, 28, 29, 33].

Установено е с X-Ray анализ преди и след трибологичния тест, че

метастабилният остатъчен аустенит търпи частично превръщане в деформационен

мартензит при триене, което повлиява износоустойчивостта. В най-висока степен тази

зависимост е изразена при чугуни с наномодификатори TiCN+TiN, при които е

измерена най-висока износоустойчивост:

- за чугуни със структура долен бейнит с и без наномодификатор износоустойчивостта

е съответно 12,3.10
6
и 7,13.10

6

- за чугуни със структура горен бейнит с и без наномодификатор износоустойчивостта

е съответно 9,42.10
6
и 7,67.10

6
.

За същите чугуни е постигната и най-висока степен на превръщане на остатъчния

аустенит в деформационен мартензит:
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- за структури долен бейнит превръшането на остатъчния аустенит в деформационен

мартензит е 51% с наномодификатор и 18,3% без наномодификатор

- за структури горен бейнит стойностите са 57,2% с наномодификатор и 22,5% без

наномодификатор [31, 28, 29, 33].

2.4.5. Приноси за приложение
2.4.5.1. В научната практика

Доказано е предимството от използване на покрити наночастици като

модифицираща добавка при получаване на чугуни с подобрени експлоатационни

характеристики.

Доказано е положителното влияние на нанодобавките върху микроструктурата,

физико-механичните им свойства и процесите на фазово превръщане при чугуни.

Установено е влиянието на процеса на триене върху фазовите превръщания в

композитните материали и настъпващите, в резултат на това, промени във физико-

механичните характеристики на материалите.

2.4.5.2. В инженерната практика
Създадена, експериментирана и е използвана технология за отлагане на

безтокови покрития на никелова основа върху наноразмерни частици с приложение за

модифициране на чугуни.
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