## СТАНОВИЩЕ

по конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент” по научно направление 5. Технически науки; професионално направление 5.6. „Материали и материалознание”; научна специалност „Динамика, якост и надеждност на машините, уредите, апаратите и системите (за космически изследвания)”, обявен в ДВ бр.13 от 17.02.2015г.

с кандидат гл. ас. д-р Здравка Кирилова Карагъзова

Член на Научното жури: доц. д-р Валентин Кирилов Манолов

### 1. Обща характеристика на научноизследователската и научно-приложната дейност на кандидата

За конкурса, обявен в ДВ бр.13 от 17.02.2015г., е подал необходимите документи, един единствен кандидат – гл. ас. д-р Здравка Кирилова Карагъзова. Кандидатът участва в настоящия конкурс с 37 научни труда. От тях: издадени в списания с импакт фактор 2 бр. (общ импакт фактор 0,685), от които в международни списания с импакт фактор – 2 бр., и в български научни списания с импакт фактор – 0 бр., в списания и сборници с трудове на международни конгреси и конференции в чужбина-10 бр., в списания и сборници на конференции и конгреси в България - 22 бр., патенти -3 бр., от които в чужбина – 2бр., в България – 1 бр., техническа документация за -0 бр., учебно пособие – 1 бр., автореферат – 1бр.

Всички гореспоменати трудове са публикувани в пълен текст.

Гл. ас. Здравка Карагъзова защитава докторска дисертация в ТУ-София на тема „Микро и наноструктурни композитни никелови покрития, отложени по безтоков метод”, през 2014г. Темата на дисертационния труд е свързана с областта на обявения конкурс и е принос в получаването и изследването на композитни никелови покрития, съдържащи наноразмерни частици.

Представените разработки на кандидата обхващат следните научни области:

I. Разработване на нови технологии за получаване на нов тип метални и метални композитни покрития.

II. Изследване на свойствата на тези покрития и възможното им приложение в индустрията.

III. Развитие и изследване на химични методи за покриване на наноразмерни частици за приложение на последните при леене на отливки от алуминиеви сплави и сплави на желязна основа.

Изброените по-горе научни направления съвпадат с областта на обявения конкурс.

Към представените за конкурса документи са включени и 26 научноизследователски проекта, от които 4бр. по двустранно сътрудничество, 8 – ,финансирани със средства от Европейския съюз и 12бр., финансирани от България. Кандидатът е ръководител на един проект по двустранно сътрудничество с Полша и е бил ръководител на един проект, финансиран със средства от България. В останалите 4 бр европейски проекти, и – 6 броя проекти с финансиране от България гл. ас. д-р Здравка Карагъзова е водещ изпълнител.

При изпълнението на проектите са осъществени съвместна дейност, контакти и партньорство с учени и инженери от Полша, Великобритания, Италия, Белгия, Италия,

Португалия, Русия, Холандия, Гърция, Испания, Бразилия, Румъния, Сърбия, Франция и др. От този анализ може да се направи заключение, че кандидатът има важно участие в международната научна дейност и е допринесъл за интеграцията на българската наука в европейската и за нейното международно признание. Тези факти доказват, че знанията и способностите на кандидата в областта на разработване на нови технологии за получаване на уникални композитни покрития и изследването на свойствата им са получили независима международна оценка. Всички проекти и публикации и посочените там научни и научно –приложни резултати са в области, които са свързани с основните направления на изследванията на ИКИТ-БАН.

## **2. Оценка на педагогическата и експертна дейност на кандидата**

Гл. ас. д-р Здравка Карагъзова е извършвала преподавателска работа. Тя е провеждала лабораторни упражнения, на които е изнасяла лекции за студенти от катедра Материалознание и технология на материалите в ТУ-София. Тематиката на лекциите е „Метални композитни покрития, отложени по безтоков метод“. Провеждала е със студенти от катедра Гражданска защита, ТУ-София лабораторни упражнения по химическа защита. Освен това е била преподавател по химия в Технологичното училище „Електронни системи“ към Технически университет – София. Участвала е в написването, съвместно с други автори, на Ръководство за лабораторни упражнения по Технология на материалите, I част, 2015г. за нуждите на ТУ-София.

Гл. ас. д-р Здравка Карагъзова е дългогодишен член на Национален съвет по нанотехнологии – БАН и член на технически съвет BDS/TC99 „NANOTECHNOLOGIES“ към Български институт за стандартизация. Всичко това говори за нейните добри качества на експерт в областта на нанотехнологиите.

Заклучение: Считам, че гл. ас. д-р Здравка Карагъзова има опит в педагогическата и експертна дейност, достатъчен за кандидатстване за академичната длъжност доцент.

## **3. Основни научни и научноприложни приноси**

Анализът на научните трудове на гл. ас. д-р Здравка Карагъзова показва, че нейната работа е насочена в три основни направления:

- 1.Разработване на нови технологии за отлагане на композитни покрития, съдържащи микро- и нано- частици върху метални повърхнини и изследване на тяхните свойства.
- 2.Разработване на нови технологии за отлагане на безтокови покрития върху микро и наночастици и определяне на параметрите, осигуряващи последващо устойчиво вграждане на частиците в различни видове матрици.
- 3.Изследвания за доказване на приложимостта на получените покрити частици и установяване на по-добрите технологични свойства на материалите с внесени в тях частици.

Тези три направления позволяват да се формулират по мое мнение пет основни приноса, които са представени по-долу.

1. Развитие на нова област в материалознанието, а именно композитни покрития, получени от разтвори, съдържащи нано- или микро частици[1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 21]

Разработените от кандидата методи за покриване с използване на различни видове наноразмерни и микроразмерни частици, като диамантени частици с размер 2-6 nm, наноразмерен бор NB с размер 50-60 nm, наноразмерен титанов нитрид TiN с размер 50 nm и микроразмерен кубичен борен нитрид $\mu$ sBN с размер 8-10 $\mu$ m представляват важна стъпка в развитието на класическите методи на отлагане на метални покрития. За първи

път към разтвори за отлагане на композитни никелови покрития е добавен наноразмерен диамант. Проведените изследвания на свойствата на получените покрития показват значително подобрене на тяхната микротвърдост и износоустойчивост. Изследванията са обширни и включват . Ni, Ni+DND (еднослойно покритие), Ni/ Ni+DND (двуслойно покритие), Ni/ Ni+DND+NB (двуслойно покритие) и Ni/ Ni+TiN (двуслойно покритие) и са с висока степен на достоверност. Прави впечатление и фактът, че покритията са нанесени на различни метални основи. Използвани са стомани 65G, 42CrMo4, 17CrNiMo6 и чугуни със следните състави: Fe – 3,76C-2,12Si-0,35Mn-0,019S-0,032P wt % и Fe-3,63C-2,59Si-0,30Mn-0,010S-0,034P-0,53Cu wt%. Показано е и влиянието на термообработката на покритията. Получено е увеличение на изследваните свойства.

## 2. Създаване на нова технология за получаване на композитни покрития [9]

Кандидата използва като основа съществуващата класическа технология за получаване на метални покрития, създадена по метода ЕФТТОМ-НИКЕЛ. Тя е усъвършенствана и са използвани нови работни разтвори, съдържащи наноразмерни частици. Определени са нови технологични режими, като двуслойни покрития и добавка на DND в суспензия. В [9] са представени резултатите от влиянието на технологичните параметри на процеса на покриване върху свойствата на полученото покритие.

## 3. Създаване на нови технологии за получаване на метални покрития върху нано-или микрочастици[1, 16, 17, 20, 22, 23, 30, 56]

Много съществени са приносите на гл. ас. д-р Здравка Карагъзова за създаване на нови технологии за покриване на наноразмерни частици DND, TiN, SiC, AlN с различни видове метали. Това са важни резултати, които имат пряко приложение към една друга важна област на нанотехнологиите, а именно използването на наноразмерни частици за модифициране на метални сплави. Това води до издребняване на микроструктурата и повишаване на механичните свойства на сплавите и отливките от тях. Така е създаден нов метод за подобряване на свойствата, разширяващ възможностите за въздействие върху металните сплави. Ключов въпрос за ефективното използване на наноразмерните прахове е тяхното добро омокряне от металната стопилка и това е постигнато чрез предложените методи. Вижда се, че технологиите за покриване, разработени от кандидата са изключително важни за успеха на модифицирането с нанопраховете. Получените резултати за свойствата на модифицираните алуминиеви сплави и сплави на желязна основа с наночастици, покрити по безтоков метод са доказателство за полезността на изследванията, проведени от кандидата.

## 4. Получаване на нови данни за свойствата на новите композитни покрития и обемно модифицирани с покрити наночастици метални сплави [2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10, 11, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 41, 33]

Представените в Авторската справка на кандидата нови данни (точка 1.1.3.) приемам напълно и поради ограничения обем на моето стновище няма да изброявам. Същото се отнася и до новите данни и факти за покритите наночастици (точки 2.2.3. и 2.4.2. от справката).

## 5. Приложение на създадените покрития за машини, инструменти и метални сплави за индустрията [2, 9, 14, 15, 19, 21, 56]

Смятам за много съществени приносите на кандидата за използването на разработените методи за конкретни производствени приложения. Тук искам да отбележа използването на микро- и наноразмерни диамантени частици като уякчаващи частици за получаване на композитни материали за производство на режещи и

пробивни инструменти [17, 20]. Също така впечатляващ е резултата за повишена износоустойчивост и 3 пъти по-висок среден срок на експлоатация на работни сегменти, изработени от праховометалургични сплави на медна основа, съдържащи покрити с Ni/Ni+DND микронни диаманти като уякчаващи частици [30].

Приложението на покрити наночастици TiN, TiN+TiCN, cBN с подходящи метали подобрява механичните свойства на сферографитни чугуни, а също на отливки от алуминиеви сплави AlSi7Mg и AlSi12Cu2MgNi. Изследванията на последните са извършени в Инстута по металознание-БАН.

Трябва да се отбележи, че ако се използваха непокрита частици резултатът би бил влошаване на механичните свойства и компроментиране на идеята за модифициране с наночастици.

От представените в конкурса трудове, самостоятелен е един. Кандидатът е на първо място в 14 разработки и в 6 е на второ и в останалите след второ място. Това очевидно говори за голямото лично участие на гл. ас. д-р Здравка Карагъзова в представените научни трудове и за това, че изброените приноси са основно нейна заслуга. Освен това трябва да се има предвид, че голяма част от провежданите изследвания са комплексни и не могат да се извършват самостоятелно. Затова често авторите имат почти еднакво важен принос за получените резултати.

Цитиранията на трудовете на гл. ас. д-р Здравка Карагъзова са 26, от които 7 в чуждестранни издания, а останалите в български издания.

#### **4. Значимост на приносите за науката и практиката**

Много кратко формулирани основните приноси на кандидата гл. ас. д-р Здравка Карагъзова са за развитие на нова научна област с название материалознание на композитни покрития, съдържащи нано- и микро-частици. Това включва разработване на нови технологии, изследване на свойствата на покритията и приложението им за инструменти, и машиностроителни изделия. Важен е приносът за разработване на технологии за покриване с метали на наночастици, които се използват за модифициране на отливки. Посочените приноси на кандидата имат важно значение за науката, защото разширяват нашите знания в посочената област на материалознанието. Едновременно с това публикуваните от кандидата резултати показват тяхното значение за подобряване свойствата на изделия, изработени с използване на технологиите за покриване. Също така е доказано, че модифицирането на метални сплави и отливки от тях с наночастици, покрити с метали, с използване на технологиите на кандидата, издребняват микроструктурата и повишават механичните свойства. Това има важно практическо приложение в леярството.

Направените разработки представляват значителен интерес за научните изследвания и практическото използване на получените знания у нас и в чужбина, което определя и тяхната значимост.

#### **5. Критични бележки и препоръки**

Нямам критични бележки по представените трудове и научни резултати на кандидата. Бих желал да направя препоръка към кандидата в скоро време да обобщи обширните изследователски резултати и да напише монография. Това ще допринесе за по-доброто разпространение на неговите научни и практически резултати в научните и инженерни среди. Освен това смятам, че в бъдеще кандидата трябва да насочи своите

изследвания за изясняване на физиката на взаимодействие метална матрица – наночастици в покритията.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените материали в конкурса характеризират кандидата като изграден научен работник със задълбочени познания в теоретичната, експериментална и технологична сфера на научното познание.

Считам, че при провеждането на конкурса не са направени процедурни нарушения и са спазени изискванията на ЗРАСРБ и правилника за неговото приложение.

Въз основа на запознаването с представените научни трудове, тяхната значимост, съдържащите се в тях научни и приложни приноси, намирам за основателно да предложа гл. ас. д-р Здравка Кирилова Карагъзова да заеме академичната длъжност „доцент” по научно направление 5. Технически науки; професионално направление 5.6. „Материали и материалознание”; научна специалност „Динамика, якост и надеждност на машините, уредите, апаратите и системите (за космически изследвания)”.

ЧЛЕН НА ЖУРИТО:

София, 25.05.2015 г.

/доц.д-р В. Манолов/

ВЪРНА С ОРИГИНАЛА